
    MUNICIPIO DELLA CITTA' DI NARO 
                                    (Provincia di Agrigento) 
 

 

        C.A.P. 92028 -    .                           Tel. (0922)953011 - Fax : (0922) 957324 

 

 

DETERMINAZIONE   DIRIGENZIALE 
 

N. Reg. Gen.   388              Del 21/10/2019 
 

Nr.   97                del 21/10/2010 Reg.  Int./ P.O. VIII^  
 

OGGETTO: Lavori per la realizzazione di strutture e servizi di completamento dell’impianto per la pratica del 

canottaggio nonché di opere complementari ed impianti connessi per la valorizzazione turistico-

sportiva a carattere naturalistico dell’invaso San Giovanni sul Fiume Naro.. CUP: 

D23J13000330006-CIG 776393275D. 

Modifica determinazione dirigenziale n. 268 del 17.06.2019 relativa all’approvazione verbale di 

gara ed aggiudica alla ditta Begen Infrastrutture srl con sede in Gela (CL).                 
 

IL RUP 
 

PREMESSO:  
 

 che con D.D. 268 del 17.06.2019 è stata determinata l’approvazione del verbale di gare,l’aggiudica 

in favore della ditta Begen Infrastrutture srl con sede in via Ambrica n. 33 Gela (CL) ed è stata 

altresì determinata l’approvazione del quadro economico post gara come di seguito; 

 

 Importo netto dei lavori (a seguito ribasso d’asta)  € 513.151,75 

2 Costo della sicurezza non soggetto a ribasso € 3.866,20 

3 Importo complessivo dei lavori al netto       € 517.017,95 

4 Economie di ribasso d’asta (38,4366%) € 320.382,05 

Totale lavori compreso ribasso d’asta € 837.400,00 

B)per somme a disposizione dell’Amministrazione:                         €  162.600,00 

Totale generale:      €             1.000.000,00 

 che da una verifica con il verbale di gara unico seconda aggiudicazione del 19.05.2019, si è riscontrato 

che per mero errore materiale, l’importo contrattuale (€. 517.017,95) determinato con D.D. 268/2019 è 

inferiore a quello di fatto calcolato nel verbale di gara ultimo ch’è pari ad (€.517.025,63); 

1) che si rende necessaria per correggere il mero errore materiale riscontrato, la modifica del 
punto 2) della D.D. 268/2019 che recita testualmente: Approvare il nuovo quadro tecnico ed 

economico ammontante a complessivi € 1.000.000,00 così distinto: 
 

A) Lavori 

1 Importo netto dei lavori (a seguito ribasso d’asta)  € 513.151,75 

2 Costo della sicurezza non soggetto a ribasso € 3.866,20 

3 Importo complessivo dei lavori al netto       € 517.017,95 

4 Economie di ribasso d’asta (38,4366%) € 320.382,05 

Totale lavori compreso ribasso d’asta € 837.400,00 

B)per somme a disposizione dell’Amministrazione:                         €  162.600,00 

Totale generale:      €             1.000.000,00 

 

Con il seguente nuovo quadro economico  

 

1 Importo netto dei lavori (a seguito ribasso d’asta)  € 513.139,43 

2 Costo della sicurezza non soggetto a ribasso € 3.866,20 

3 Importo complessivo dei lavori al netto       € 517.025,63 

4 Economie di ribasso d’asta (38,4366%) € 320.374,37 

Totale lavori compreso ribasso d’asta € 837.400,00 

B)per somme a disposizione dell’Amministrazione:                         €  162.600,00 

Totale generale:      €             1.000.000,00 



 

  “tutto ciò premesso, 

IL RUP 
 

in virtù della competenza che gli deriva ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del D.Lgs N°50/2016 e s.m.i.;  

 

PROPONE 

 

1) Di correggere l’errore materiale di cui in premessa relativo all’importo complessivo dei 
lavori al netto che corrisponde ad euro €. 517.025,63 e non €. 517.017,95 come 

precedentemente previsto; 
2) di modificare la D.D. 268/2019 nel punto 2) del dispositivo approvando e corretto quadro 

tecnico ed economico ammontante a complessivi € 1.000.000,00 così distinto: 
 

A) Lavori 

1 Importo netto dei lavori (a seguito ribasso d’asta)  € 513.151,75 

2 Costo della sicurezza non soggetto a ribasso € 3.866,20 

3 Importo complessivo dei lavori al netto       € 517.017,95 

4 Economie di ribasso d’asta (38,4366%) € 320.382,05 

Totale lavori compreso ribasso d’asta € 837.400,00 

B)per somme a disposizione dell’Amministrazione:                         €  162.600,00 

Totale generale:      €             1.000.000,00 

 

Con il seguente nuovo quadro economico  

 

1 Importo netto dei lavori (a seguito ribasso d’asta)  € 513.139,43 

2 Costo della sicurezza non soggetto a ribasso € 3.866,20 

3 Importo complessivo dei lavori al netto       € 517.025,63 

4 Economie di ribasso d’asta (38,4366%) € 320.374,37 

Totale lavori compreso ribasso d’asta € 837.400,00 

B)per somme a disposizione dell’Amministrazione:                         €  162.600,00 

Totale generale:      €             1.000.000,00 

 

2) Resta fermo e invariato quant’altro disposto con la determinazione dirigenziale n. 268/2019 

3) DI DARE ATTO che la somma di cui sopra, è stata impegnata con D.D.G. N°2350/35 del 

28/09/2018 registrato alla ragioneria Regionale il 08/10/2018 dell’Assessorato del Turismo , dello 

sport e dello spettacolo – Dipartimento Regionale del Turismo , Sport e dello spettacolo –Servizio 5 

– Sostegno alle attività sportive sul Capitolo 872413 del Bilancio della  Regione Siciliana 

 

 
 Il RUP  

                             (Ing. Francesco Puma) 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA P.O. VII^-VIII^ 

 
Vista la superiore proposta del RUP di modifica della D.D. n. 268/2019 relativa all’approvazione del 

verbale di gara ed aggiudica dei lavori per la realizzazione di strutture e servizi di completamento 

dell’impianto per la pratica del canottaggio nonché di opere complementari ed impianti connessi per la 

valorizzazione turistico-sportiva a carattere naturalistico dell’invaso San Giovanni sul Fiume Naro; 

VISTA la Determinazione Sindacale n. 25 del 24.06.2019 relativa all’attribuzione delle funzioni 

dirigenziali 

 



DETERMINA 

 

3) Di correggere l’errore materiale di cui in premessa relativo all’importo complessivo dei 
lavori al netto che corrisponde ad euro €. 517.025,63 e non €. 517.017,95 come 

precedentemente previsto; 
4) di modificare la D.D. 268/2019 nel punto 2) del dispositivo approvando e corretto quadro 

tecnico ed economico ammontante a complessivi € 1.000.000,00 così distinto: 
 

A) Lavori 

1 Importo netto dei lavori (a seguito ribasso d’asta)  € 513.151,75 

2 Costo della sicurezza non soggetto a ribasso € 3.866,20 

3 Importo complessivo dei lavori al netto       € 517.017,95 

4 Economie di ribasso d’asta (38,4366%) € 320.382,05 

Totale lavori compreso ribasso d’asta € 837.400,00 

B)per somme a disposizione dell’Amministrazione:                         €  162.600,00 

Totale generale:      €             1.000.000,00 

 

Con il seguente nuovo quadro economico  

 

1 Importo netto dei lavori (a seguito ribasso d’asta)  € 513.139,43 

2 Costo della sicurezza non soggetto a ribasso € 3.866,20 

3 Importo complessivo dei lavori al netto       € 517.025,63 

4 Economie di ribasso d’asta (38,4366%) € 320.374,37 

Totale lavori compreso ribasso d’asta € 837.400,00 

B)per somme a disposizione dell’Amministrazione:                         €  162.600,00 

Totale generale:      €             1.000.000,00 

 

 

1) Resta fermo e invariato quant’altro disposto con la determinazione dirigenziale n. 268/2019 

2) DI DARE ATTO che la somma di cui sopra, è stata impegnata con D.D.G. N°2350/35 del 

28/09/2018 registrato alla ragioneria Regionale il 08/10/2018 dell’Assessorato del Turismo , dello 

sport e dello spettacolo – Dipartimento Regionale del Turismo , Sport e dello spettacolo –Servizio 5 

– Sostegno alle attività sportive sul Capitolo 872413 del Bilancio della  Regione Siciliana 
 

IL RESPONSABILE DELLA P.O. VII^ 

        Geom. Calogero Terranova 
 

 

 
        
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 


